

Handwritten signature in blue ink.

URZĄD GMINY RASZYN
KANCELARIA
WPLYNĘŁO
2021 -10- 04
Ilość zał. *chok.*
poz. *2040* podpis *[Signature]*

Handwritten initials: RG, IR, RG, RG

Raszyn, 29 września 2021

Wójt Gminy Raszyn
Pan Andrzej Zaręba

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji
przy Radzie Gminy Raszyn

RADA GMINY RASZYN
WPLYNĘŁO
2021 -10- 05
Ilość zał.
poz. *449* podpis *[Signature]*

PETYCJA

W związku z wydaną 22 września 2021 przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycji rekomendacją co do zmiany lokalizacji placu zabaw na ul. Jesiennej poniżej przedstawiamy stanowisko mieszkańców posesji bezpośrednio sąsiadujących z placem zabaw, mieszkańców ul. Jesiennej i sołectwa Raszyn I oraz innych użytkowników placów zabaw, którym zależy na zachowaniu tego miejsca w obecnej lokalizacji.

My, niżej podpisani mieszkańcy, mieszkający w sąsiedztwie placu zabaw podważamy argument dot. uciążliwości dotychczasowej lokalizacji oraz nadmiernego hałasu. Bawiące się na placu zabaw dzieci powodują gwar, jednak nie jest to poziom hałasu na tyle uciążliwy, by uniemożliwić normalne funkcjonowanie. Chcielibyśmy zaznaczyć, że urządzenie zabawowe i fitness nie znajdują się w bezpośredniej granicy działki z którąkolwiek z posesji. Podkreślamy, że na terenie placu zabaw nie odbywają się żadne imprezy okolicznościowe ani festyny, zatem w naszej ocenie nie można mówić o dużej uciążliwości. Znacznie wyraźniej słychać dźwięki dochodzące do posesji mieszkańców podczas wydarzeń na Orliku przy ul. Pruszkowskiej, jednak nikt z nas niżej podpisanych nie wnosi skarg z tego tytułu, ponieważ cieszy nas, że dzieci, młodzież i pozostali mieszkańcy mają miejsce, gdzie mogą aktywnie spędzać czas i emocjonować się sportowymi rozgrywkami.

Jako mieszkańcy Raszyna i użytkownicy placu zabaw pragniemy podkreślić, że w obecnej lokalizacji funkcjonuje on od ponad 30 lat. Przez ostatnich kilka lat środki funduszu sołectkiego były przeznaczane na uporządkowanie, zagospodarowanie, regularne prace pielęgnacyjne i utrzymanie porządku na placu zabaw. Od kilku lat plac zabaw jest otwierany i zamykany, by uniknąć śmiecenia i niszczenia mienia. W efekcie wspólnych działań – zarówno ze środków publicznych (gminnych, sołectkich, czy dofinansowanie ze środków województwa mazowieckiego w ramach Mazowieckiego Instrumentu Aktywizacji Sołectw – 10.000 zł), jak i pracy własnej mieszkańców powstało czyste, uporządkowane i bezpieczne miejsce dla naszych dzieci, gdzie chętnie spędzają wolny czas, a ich opiekunowie mogą aktywnie wypocząć ćwicząc na sprzętach fitness. Zainstalowano urządzenie linowe, kupiono nowe sprzęty zabawkowe, zadbano o odpowiednią nawierzchnię pod dużymi instalacjami – te inwestycje oraz bieżące utrzymanie placu zabaw pochłonęły dziesiątki tysięcy złotych. Patrząc na efekty dotychczasowych działań i to jak chętnie spędzamy tam czas, również w funduszu

sołeckim na rok 2022 sołectwo Raszyn I przeznaczyło środki na bieżące koszty związane z funkcjonowaniem.

Zgodnie z informacją przedstawioną na zebraniu wiejskim sołectwa Raszyn I 22 września br. podczas obrad Komisji Skarg, Wniosków i Petycji została przedstawiona propozycja przeniesienia placu zabaw na działkę gminną przy ul. Pruszkowskiej, sąsiadującą z Orlikiem. Proponujemy jednak, aby na ul. Pruszkowskiej powstał drugi plac zabaw, a nie został tam przeniesiony obecny. Jesteśmy zdania, że każde nowe zielone miejsce do wypoczynku i rekreacji jest pożądane i w pełni popieramy ideę budowy nowego placu zabaw, jednocześnie zachowując plac zabaw przy ul. Jesiennej w obecnej lokalizacji. Pragniemy raz jeszcze podkreślić, że na placu zabaw w obecnej lokalizacji poczyniono inwestycje (jak np. montaż podłoża pod zabawkami), których z całą pewnością nie da się przenieść w nowe miejsce, a więc inwestycja którą poczyniło sołectwo Raszyn I przestanie spełniać swoją funkcję znacznie wcześniej, aniżeli planowano.

Niniejszym pismem wyrażamy swój sprzeciw wobec przeniesienia placu zabaw z ul. Jesiennej. Wyrażamy również swoje zaniepokojenie, że rekomendacja Komisji została wydana na podstawie jednostronnej skargi, bez konsultacji z innymi mieszkańcami sąsiadującymi posesji. W związku z powyższym wnosimy o udostępnienie treści skargi, która wpłynęła do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji oraz o zorganizowanie spotkania zainteresowanych mieszkańców z członkami Komisji na placu zabaw przy ul. Jesiennej, aby możliwe było bezpośrednie skonfrontowanie zarzutów podniesionych w skardze ze stanem faktycznym. Ponadto wnosimy o zwołanie posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, podczas którego przedstawiciele mieszkańców będą mogli przedstawić swoje stanowisko, a członkowie Komisji będą mieli szansę wydać rekomendację bazując na opinii większego grona zainteresowanych. Prosimy również o przekazanie informacji o proponowanym terminie spotkania na placu zabaw oraz o terminie i formie przeprowadzenia posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji poniższym osobom:

Z poważaniem,

Mieszkańcy Raszyna i użytkownicy placu
zabaw zgodnie z załączoną listą

(22)